

**Haryana Government**  
**Urban Local Bodies Department**  
**Notification**

Dated : 08.03.2019

No. 18/54/2019-3C1..... In exercise of the powers conferred by section-5 and section-6 of the Haryana Municipal Act, 1973 (Act 24 of 1973), the Governor of Haryana hereby declares his intention to exclude the area of Village Meerpur, Kojinda, Shapur-Awal, Raghunathpura, Kirarod afgan, Tajipur, Lutufpur (Bechirag) & Rasulpur(Bechirag) as specified in Haryana Government (Urban Local Bodies Department) notification No. 18/83/2017-3C1, dated 07.11.2017 and the boundaries of Municipal Council, Narnaul now proposed as specified in the schedule given below:-

Any inhabitant in the said Municipal Council of the Local area in respect of which this notification is published, who objects to the proposed exclusion of the said area, may submit his objection, if any, in writing through the Deputy Commissioner, Mohindergarh at Narnaul to the Principal Secretary to Government Haryana, Urban Local Bodies Department, Chandigarh within a period of six weeks from the date of publication of this notification in the Official Gazette, after the expiry of which the State Government shall not take such objection into consideration.

**SCHEDULE OF BOUNDARY**

**EAST :-** The proposed limit start from village Patikara Hbdt. No. 186 Mustil No. 7 North-East corner of Kila No. 22 then moving towards south along with eastern revenue boundary of village Patikara crossing the Rewari-Fulera railway line then upto east south corner Mustil No. 57, Kila No. 11. Then moving towards western side along with southern side of revenue boundary of village Patikara crossing Rewari-Fulera railway line upto South-East corner of Mustil No. 64 Kila No.8/1 (Rasta). Then moving towards south side along with eastern side revenue boundary of village Patikara crossing Rewari-Fulera railway line than upto North-East corner of Mustil No. 86 Kila No. 6. Then moving towards eastern side along with revenue boundary of village Patikara upto North-East corner of Mustil No. 87 Kila No. 9. Then along with north east side of revenue boundary of village Patikara upto Mustil No. 101 Kila No. 10 then moving towards south along with revenue boundary of village Patikara upto south corner of Mustil No. 112 Kila No. 19. Then moving towards west side along with revenue boundary of village Patikara upto boundary corner of Mustil No. 108 Kila No. 20 where boundary meets with existing Municipal boundary.

**South :-** Starting from boundary corner of Mustil No. 108 Kila No. 20 from existing Municipal Council boundary than moving towards south along with existing Municipal Council boundary touching the boundary line of village Kojinda upto south west corner of Khasra No. 4929 of Hbdt. of Narnaul town.

**West :-** Starting from south west corner of Khasra No. 4929 of Hbdt. of Narnaul town moving towards north upto south west corner of Hbdt. No. 213 Mustil No. 35 Kila No. 1 (which start from existing Municipal Council boundary). Then moving towards western side along with revenue boundary of bechirag village Tajpur upto south west corner of Mustil No. 31 Kila No. 24. Then moving towards north along with revenue boundary of bechirag village Tajpur crossing the Rewari-Fulera railway line upto North-West corner of Mustil No. 1 Kila No. 24 which touch with existing Municipal Council boundary.

**North :-** Starting from existing Municipal Council limit West-North corner of Khasra No. 79 then moving towards North along with revenue boundary of village Nasibpur crossing rasta No. 84 upto North -West corner of Mustil No. 8 Kila No. 20. Then towards East then towards North then again towards East then towards North revenue boundary of village Nasibpur upto North-West corner of Mustil No. 1 Kila No. 24. Then moving towards East side then North then East side revenue boundary of village Nasibpur crossing the Khasra No. 77 (Rasta) then moving towards East side upto North-East corner of Mustil No. 3 Kila No. 2/1. Then moving towards South along with revenue boundary of village Nasibpur upto North - East corner of Mustil No. 11 Kila No. 9 on boundary line of village Nasibpur and Nuni-Awal. Then moving towards eastern side along with revenue boundary of Nuni-Awal upto North-East corner of Mustil No. 6 Kila No. 9. Then moving towards south side along with revenue boundary of Nuni-Awal crossing rasta Meerpur then rasta pahadi upto East-South corner upto Mustil No. 28 Kila No. 15. Then along with the revenue boundary of Nasibpur Mustil No. 45 Kila No. 16, then moving towards North along with revenue boundary of village Nuni-Awal then moving towards South-East then moving towards North-East of revenue boundary village Nuni-Awal then upto South-West corner of Mustil No. 44 Kila No. 25 of revenue estate Nasibpur. Then moving towards East revenue boundary of village Nasibpur upto North-East corner of Mustil No. 32 Kila No. 22. Then along with the revenue boundary of village Nuni-Awal upto Mustil No. 32 Kila No. 17 of village Nasibpur. Then along with the revenue boundary upto Mustil No. 24 Kila No. 11 then moving towards South-East along with revenue boundary of village Nasibpur and then moving towards East upto North-East corner of Mustil No. 23 Kila No. 5. Then moving towards South -East crossing the river along with revenue boundary of village Nasibpur upto North-East corner of Mustil No. 37 Kila No. 8.

Then moving towards South along with the boundary line Nasibpur then Nuni-Awal then Nasibpur then again Nuni-Awal upto South-East corner of Mustil No. 52 Kila No. 21 of revenue estate Nuni-Awal, where it meets with the existing limit of Municipal Council Narnaul town. Then again starting from North -West corner of Mustil No. 16 Kila No. 17 of revenue estate Patikara then moving towards eastern side along with revenue boundary of village Patikara North-East corner Hbdt. No. 186 Mustil No. 7 Kila No. 22, which is the starting point and also include area of revenue estate of village Nuni-Awal Mustil No 01 Kila No. 23, Mustil No. 2 Kila No. 3, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18/1, 18/2, 19/1, 19/2, 22, 23/1, 23/2, 23/3, 24, 25 & 26 and Mustil No. 3 Kila no. 2/1, 2/2, 3/1, 3/2, 4/1, 4/2, 5, 6, 7 & 8.

Anand M. Sharan  
Principal Secretary to Govt. Haryana,  
Urban Local Bodies Department.

**Dated : 08-03-2019**

**Endst. No.:** 18/54/2019-3C1

A copy is forwarded to the Controller, Printing and Stationery Department, Haryana, Chandigarh with the request that above notification (both in Hindi and English) may please be published in the Haryana Government Gazette (Extra-Ordinary).

He is requested to supply 50-50 printed copies of the said notification to the Principal Secretary to Government Haryana, Urban Local Bodies Department, Chandigarh/Director, Urban Local Bodies, Haryana, Panchkula.

*g/c*

*Am tri*  
Superintendent Committee-I  
for Principal Secretary to Government Haryana,  
Urban Local Bodies Department. ~

Dated:- 08-03-2019

Endst. No :- 18/54/2019-JC1

A copy is forwarded to the following for information and necessary action :-

1. State Election Commission, Haryana, Nirwahan Sadan, Plot No. 2, Sector-17 Panchkula.
2. Director, Urban Local Bodies, Haryana, Panchkula.
3. Director, Development and Panchayat, Haryana, Chandigarh.
4. Chief Registrar (Birth & Death) -Cum- Director General Health Service Haryana, Panchkula.
5. Director Census Operation, Haryana Jaganana Bhawan, Plot No. 2-B, Sector-19-A, Chandigarh.
6. Commissioner, Gurugram Division, Gurugram.
7. Deputy Commissioner, Mohindergarh at Narnaul.
8. Executive Officer, Municipal Council, Narnaul.

g/c

*[Signature]*  
Superintendent Committee-I  
for Principal Secretary to Government Haryana,  
Urban Local Bodies Department.

हरियाणा सरकार  
शहरी स्थानीय निकाय विभाग  
अधिसूचना

दिनांक :- 08-03-2019

संख्या 18/54/2017-331: हरियाणा नगर पालिका अधिनियम, 1973 (1973 का अधिनियम 24) की धारा 5 व 6 द्वारा प्रदान की गई शक्तियों का प्रयोग करते हुये, हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा हरियाणा सरकार (शहरी स्थानीय निकाय विभाग) की अधिसूचना संख्या 18/83/2017-3क1, दिनांक 07.11.2017 में वर्णित नगर परिषद, नारनौल की सीमाओं से गाँव मीरपुर, कोजिन्दा, शाहपुर अवल, रधुनाथपुरा, किरारोद अफगान, ताजीपुर, लुतुफपुर (बेचिराग) एवं रसुलपुर (बेचिराग) के क्षेत्रों को नगर परिषद, नारनौल की सीमा में से बाहर करने की घोषणा करते हैं तथा अब नगर परिषद, नारनौल की सीमा निम्न वर्णित सीमाओं की अनुसूची अनुसार होगी:-

उक्त नगर परिषद के स्थानीय क्षेत्र, जिसके सम्बन्ध में यह अधिसूचना प्रकाशित की गई है, का कोई भी निवासी जिसे उक्त प्रस्तावित क्षेत्र के बाहर किये जाने पर आपत्ति है अपने आक्षेप, यदि कोई हो, इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशित होने की तिथि से छः सप्ताह की अवधि के भीतर उपायुक्त, महेन्द्रगढ़ (स्थित नारनौल) के माध्यम से प्रधान सचिव, हरियाणा सरकार, शहरी स्थानीय निकाय विभाग, चण्डीगढ़ को लिखित में भेज सकता है। इस अवधि के समाप्त होने उपरान्त राज्य सरकार ऐसे आक्षेपों पर विचार नहीं करेगी।

सीमाओं की सूची

पूर्व:- प्रस्तावित सीमा गाँव पटीकरा हदबस्त नं0-186, मुस्तील नं0-7, कीला नं0-22 के उत्तर-पूर्व कोने से शुरु होकर दक्षिण की तरफ पटीकरा गाँव की पूर्वी सीमा के साथ-साथ रेवाड़ी-फूलेरा रेलवे लाईन को पार करते हुए मुस्तील नं0-57, कीला नं0-11 के पूर्व दक्षिण कोने तक। उसके उपरान्त पश्चिम दिशा में गाँव पटीकरा की सीमा की दक्षिणी-भुजा के साथ-साथ रेवाड़ी फूलेरा लाईन को पार करते हुए मुस्तील नं0-64, कीला नं0-8/1 के दक्षिण-पूर्वी कोने तक, जोकि एक रास्ता है। इसके उपरान्त दक्षिण की तरफ गाँव पटीकरा की सीमा की पूर्वी भुजा के साथ-साथ रेवाड़ी-फूलेरा रेलवे लाईन को पार करते हुए मुस्तील नं0-86, कीला नं0-6 के उत्तरी-पूर्वी कोने तक। इसके उपरान्त पूर्व दिशा में गाँव पटीकरा की सीमा के साथ-साथ मुस्तील नं0-87, कीला नं0-9 के उत्तरी-पूर्वी कोने तक। आगे गाँव पटीकरा की सीमा के साथ उत्तर-पूर्व में चलते हुए मुस्तील नं0-101 कीला नं0-10 तक। इसके उपरान्त दक्षिण की तरफ गाँव पटीकरा की सीमा के साथ-साथ चलते हुए मुस्तील नं0-112, कीला नं0-19 के दक्षिणी कोने तक। इसके उपरान्त गाँव पटीकरा की सीमा के साथ-साथ

पश्चिम में चलते हुए मुस्तील नं०-108, कीला नं०-20 तक जोकि नगर परिषद् की पुरानी सीमा में मिलता है।

**दक्षिण :-** मुस्तील नं०-108, कीला नं०-20 नगरपरिषद् की पुरानी सीमा से शुरू होकर नगर परिषद् की पुरानी सीमा के साथ-साथ गाँव कोजिंदा की सीमा को छूते हुए नारनौल शहर के खसरा नं०-4929 के दक्षिण पश्चिम कोने तक।

**पश्चिम:-** नारनौल शहर के खसरा नं०-4929 के दक्षिण-पश्चिम कोने से शुरू होकर उत्तर की तरफ चलते हुए हदबस्त नं०-213, मुस्तील नं०-35, कीला नं०-01 के दक्षिण-पश्चिमी कोने तक, जोकि नगर परिषद् की पुरानी सीमा से शुरू होता है। इसके उपरान्त पश्चिम की तरफ बेचिराग गाँव ताजपुर की सीमा के साथ-साथ मुस्तील नं०-31, कीला नं०-24 के दक्षिणी-पश्चिमी कोने तक। इसके उपरान्त बेचिराग गाँव ताजपुर की सीमा के साथ-साथ उत्तर की तरफ चलते हुए रेवाड़ी-फुलेरा रेलवे लाईन को पार करते हुए मुस्तील नं०-01, कीला नं०-24 के उत्तरी-पश्चिमी कोने तक, जोकि नगरपरिषद् की पुरानी सीमा को छूती है।

**उत्तर:-** नगर परिषद् की पुरानी सीमा के खसरा नं०-79 के पश्चिम-उत्तरी कोने से शुरू होकर उत्तर की तरफ नसीबपुर गाँव की सीमा के साथ-साथ रास्ता नं०-84 को पार करते हुए मुस्तील नं०-08, कीला नं०-20 के उत्तरी-पश्चिमी कोने तक। उसके उपरान्त पूर्व व उत्तर व पुनः पूर्व व गाँव नसीबपुर की उत्तरी सीमा के साथ-साथ मुस्तील नं०-01, कीला नं०-24 के उत्तरी-पश्चिमी कोने तक। उसके उपरान्त पूर्व की तरफ चलते हुए व उत्तर व पूर्व दिशा में गाँव नसीबपुर की सीमा के साथ-साथ खसरा नं०-77 (रास्ता) को पार करते हुए पूर्व में मुस्तील नं०-03, कीला नं०-2/1 के उत्तरी-पूर्वी कोने तक। उसके उपरान्त दक्षिण की तरफ गाँव नसीबपुर की सीमा के साथ-साथ मुस्तील नं०-11, कीला नं०-09 के उत्तर-पूर्व कोने तक जोकि गाँव नसीबपुर व नूनी अब्बल के सीमा पर है। इसके उपरान्त पूर्व दिशा में गाँव नूनी अब्बल की सीमा के साथ-साथ मुस्तील नं०-06, कीला नं०-09 के उत्तरी-पूर्वी कोने तक। इसके उपरान्त दक्षिण में नूनी अब्बल की सीमा के साथ-साथ मीरपुर व पहाड़ी के रास्ते को पार करते हुए मुस्तील नं०-28, कीला नं०-15 के पूर्व-दक्षिण कोने तक। इसके उपरान्त नसीबपुर की सीमा के साथ-साथ मुस्तील नं०-45, कीला नं०-16 व उत्तर की तरफ गाँव नूनी अब्बल की सीमा के साथ-साथ व दक्षिण-पूर्व में चलते हुए गाँव नूनी अब्बल की उत्तर-पूर्वी सीमा के साथ-साथ गाँव नसीबपुर के मुस्तील नं०-44, कीला नं०-25 के दक्षिण-पश्चिम कोने तक। इसके उपरान्त पूर्व दिशा में गाँव नसीबपुर की सीमा के साथ-साथ मुस्तील नं०-32, कीला नं०-22 के उत्तर-पूर्वी कोने तक। इसके उपरान्त गाँव नूनी अब्बल की सीमा के साथ-साथ गाँव नसीबपुर के मुस्तील नं०-32, कीला नं०-17 तक। इसके उपरान्त इसी सीमा के साथ-साथ मुस्तील नं०-24,

कीला नं०-11 तक व इसके उपरान्त दक्षिण-पूर्व में नसीबपुर की सीमा के साथ-साथ पूर्व में चलते हुए मुस्तील नं०-23, कीला नं०-05 के उत्तरी-पूर्वी कोने तक। इसके उपरान्त गाँव नसीबपुर की सीमा के साथ-साथ दक्षिण-पूर्व की तरफ नदी को पार करते हुए मुस्तील नं०-37, कीला नं०-08 व उत्तरी-पूर्वी कोने तक। इसके उपरान्त दक्षिण की तरफ नसीबपुर की सीमा के साथ-साथ व गाँव नसीबपुर व नूनी अब्बल व नसीबपुर पुनः नूनी अब्बल मुस्तील नं०-52, कीला नं०-21 के दक्षिणी-पूर्वी कोने तक। जहाँ पर यह नगर परिषद् की पुरानी सीमा का मिलती है। पुनः गाँव पटीकरा की मुस्तील नं०-16, कीला नं०-17 के उत्तरी-पश्चिमी कोने से शुरु होकर पूर्व की तरफ गाँव पटीकरा की सीमा के साथ-साथ चलते हुए हदबस्त नं०-186, मुस्तील नं०-07, कीला नं०-22 के उत्तरी-पूर्वी कोने तक जोकि शुरुआत का बिन्दु है तथा गाँव नूनी अब्बल के मुस्तील नं० 1 किला नं० 23, मुस्तील नं० 2 किला नं० 3, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18/1, 18/2, 19/1, 19/2, 22, 23/1, 23/2, 23/3, 24, 25 एवं 26 और मुस्तील नं० 3 किला नं० 2/1, 2/2, 3/1, 3/2, 4/1, 4/2, 5, 6, 7 एवं 8 को शामिल किया जाता है।

आनन्द एम० शरण  
प्रधान सचिव, हरियाणा सरकार,  
शहरी स्थानीय निकाय विभाग।